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BYMA anuncia resultados para el 3T25 

 

Buenos Aires, Argentina, 7 de noviembre de 2025. - Bolsas y Mercados Argentinos S.A. (BYMA: 

BYMA) reportó hoy los resultados para el período de 3 meses finalizado el 30 de septiembre de 

2025 (3T25). 

En cumplimiento con NIC29, BYMA presenta sus resultados ajustados por inflación. En los Estados 

Contables, todas las cifras monetarias de 2024 y de 2025, están expresadas en pesos ajustados por 

inflación a septiembre de 2025. 

El presente comunicado de prensa muestra tanto cifras históricas como ajustadas por inflación, 

indicando en cada caso de cuáles se trata. 
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Resumen del Estado de Resultados 

Julio-Septiembre 2025 (3T25) 

 
RESULTADOS 

- En términos ajustados por inflación, los ingresos de mercado aumentaron 60% anual, 

duplicando la tasa interanual del trimestre previo. 

- Los ingresos de la Depositara subieron 16% anual, en términos reales, en línea con el crecimiento 

observado en el trimestre previo. 

- En cuanto a los gastos, también en términos ajustados por inflación, subieron 15% anual por 

mayor actividad y gastos de tecnología. 

- Lo anterior implicó un aumento real del 67% en el margen bruto y del 23% en el resultado 

operativo. 

- En términos históricos (sin ajuste por inflación), el resultado del trimestre fue positivo en ARS 

56.801 millones.  

- El EBITDA (LTM) fue de 76% manteniéndose en el nivel de los trimestres previos, mientras que 

el margen operativo (sin ingresos financieros) alcanzó el 69%. 

BYMA – Resultados 3T25 

 

3T24 3T25 Var. 3T24 3T25 Var.

Depositaria 9,983 15,808 58% 13,859 16,114 16%

Mercado 21,984 47,142 114% 30,025 47,927 60%

Ingresos 31,967 62,950 97% 43,884 64,041 46%

Gastos totales -10,917 -17,702 62% -18,061 -20,836 15%

Margen Bruto 21,050 45,248 115% 25,823 43,205 67%

Otros ing. Operativos 9,530 3,714 -61% 12,742 4,139 -68%

Resultado operativo 30,579 48,962 60% 38,565 47,344 23%

Impacto ajuste por inflación -51,341 -27,402 -47%

Ingresos financieros 31,927 25,476 -20% 43,365 25,815 -40%

Otras ganancias / pérdidas 254 -14 - 86 226 163%

Rdo por part en otras compañías 384 0 506 4 -99%

Resultado antes de impuestos 63,144 74,424 18% 31,181 45,987 47%

Impuesto a las ganancias (*) -16,307 -17,623 8% -18,395 -16,686 -9%

Resultado neto 46,837 56,801 21% 12,786 29,301 129%

Millones de ARS
Histórico Ajustado por Inflación
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DESTACADOS DESPOSITARIA (CSD) Y MERCADO 

- Los Activos bajo Custodia (AuC, promedio del trimestre), medidos a valor nominal crecieron 68% 

comparado con el mismo trimestre de 2024. El crecimiento QoQ fue del 13% 

- Medidos a valor de mercado, los AuC crecieron 45% interanual, y se recuperaron respecto del 

trimestre previo. Esto se debió a una normalización del rollover de Letras del Tesoro y una leve 

recuperación en Equity (S&P Merval +4%).  

- Los volúmenes negociados en el Mercado crecieron 190% respecto del 3T24. Se destacó el 

impacto positivo de los cambios en la política monetaria y el lanzamiento de nuevas formas de 

negociación para captar nuevos flujos de renta fija. Por primera vez, renta fija aportó la mayor 

contribución a los ingresos de Mercado (35%). 

 

Activos bajo Custodia (AuC) y Volumen Promedio Diario (ADTV) 

 

INGRESOS (valores históricos) 

- Los ingresos de la Depositaria sumaron ARS 15.808 millones, un 58% más que lo obtenido en el 

3T24, y con un alza superior a la de los AuC medidos a valor de mercado. 

- Cabe destacar que este fue el último trimestre en el cual la custodia de acciones se cobra sobre 

valor nominal, pasando a cobrarse sobre valor de mercado a partir del 1 de octubre 2025. 

- En cuanto al Mercado, sus ingresos (ARS 47.142 millones) crecieron 114% respecto del 3T24. 

BYMA 3T24 3T25 3T25/3T24

Activos bajo custodia

Valor Nominal (Miles de Millones) 28,356 47,765 68%

Valor de Mercado (Miles de millones ARS) 142,336 206,901 45%

Volumen Promedio Diario (ADTV, Mill. ARS)

Total 7,418,024 21,478,124 190%

Renta Fija 4,884,426 14,611,563 199%

Segmento Garantizado 1,561,900 6,988,837 347%

Segmento No Garantizado 3,322,525 7,622,726 129%

Renta Variable 93,349 210,340 125%

Cauciones 2,429,841 6,623,264 173%
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- Como se mencionó, Renta Fija, por primera vez, representó la mayor proporción de los ingresos 

de Mercado y explicó el 50% del aumento de los ingresos contra el trimestre previo.  

- Renta Variable explicó el 32% de los ingresos mientras que Caución representó el 20%.  

- Los ingresos por Renta Variable crecieron 83% YoY, debido en mayor medida al alza del ADTV 

de Cedears (+38% contra trimestre previo), ya que el segmento de acciones domésticas se 

mantuvo casi sin variación en el trimestre. 

- Lo anterior se debió a la mayor actividad de los Market-makers de Cedear y a la baja de los 

aranceles de negociación de renta variable de 8 a 7 pbs. 

- Los ingresos por renta fija alcanzaron los ARS 16.267 millones, creciendo 119% anual y 76% contra 

el trimestre previo. El nuevo segmento de Simultaneas explicó la mayor parte del aumento del 

volumen.  

Ingresos Operativos: Depositaria y Mercado 

 

 

INGRESOS FINANCIEROS 

- El portafolio de inversiones finalizó el trimestre con una dolarización del 70% luego del pago 

del dividendo en septiembre (ARS 50.000 millones) y de decisiones del Comité de Inversiones. 

- Las mayores tasas de los activos en pesos y en dólares produjeron un mark to market que 

impactó en los resultados. 

 
  

BYMA (Millones de pesos) 3T24 3T25 3T25/3T24

Total Ingresos Operativos 31,967 62,950 97%

DEPOSITARIA 9,983 15,808 58%

Servicios ADCVN 6,101 9,910 62%

Servicios ACRyP 107 196 83%

Servicios Adicionales 3,775 5,702 51%

MERCADO 21,984 47,142 114%

Negociación, Compensacion y Liquidación 18,197 38,550 112%

Market Data 1,350 1,578 17%

Otros 2,437 7,014 188%
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Ingresos Financieros (Millones ARS) 

 

GASTOS 

- Los gastos totales del 3T25 alcanzaron los ARS 17.702 millones, implicando un alza del 62% YoY. 

- El aumento de los gastos por encima de la inflación 3T24/3T25 (39%) se dio, principalmente, 

por un catch up de compensaciones, un aumento de IIBB por crecimiento del negocio, y en  

esta instancia por el crecimiento de Gastos de Tecnología, tanto de Capex como de Opex (D&A). 

- En particular en este último rubro, destacamos la actualización de GARA para extender su 

capacidad de procesamiento por incremento de volumen, y el lanzamiento de la primera etapa 

de Desarrollo asistido por IA. 

Gastos Totales 
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Intereses y Otros

BYMA (Millones de pesos) 3T24 3T25 3T25/3T24

Total Gastos 10,916.8 17,701.9 62%

Sueldos y Honorarios 4,468.8 6,856.5 53%

Consultoría 234.1 647.5 177%

Gastos de Tecnología 1,934.1 3,501.1 81%

Gastos Edilicios 404.5 381.7 -6%

Conexión con otras depositarias 743.8 1,066.2 43%

Impuestos 2,080.8 3,797.2 82%

Depreciaciones y Amortizaciones 267.9 482.1 80%

Otros 782.8 969.6 24%
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EFICIENCIA 

- El margen EBITDA de los últimos 12 meses permanece en máximos históricos del 76%. 

- El margen operativo – que no incluye ingresos financieros - también se mantiene en máximos 

históricos, en este caso de 69%. 

- . 
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RESUMEN DE ESTADO DE RESULTADOS HISTÓRICOS 

 

3T23 4T23 1T24 2T24 3T24 4T24 1T25 2T25 3T25 YoY %

Servicios ADCVN 1872.1 3020.5 4104.2 5744.5 6100.8 7490.2 7648.2 10030.9 9910.0 62%

Servicios ARyP 47.6 62.8 80.6 95.8 106.8 169.2 177.8 180.4 195.9 83%

Servicios Adicionales 756.3 1476.9 2600.2 2898.2 3775.2 4751.9 4681.9 4493.4 5702.0 51%

Ingresos Depositaria 2,676.0 4,560.2 6,785.0 8,738.5 9,982.9 12,411.3 12,508.0 14,704.8 15,807.8 58%

Negociación C&L 4,842.6 7,980.8 11,523.9 15,034.0 18,196.6 24,387.8 27,676.1 26,507.0 38,550.4 112%

Otros 208.2 328.2 1,466.3 1,780.1 2,437.0 3,615.0 3,733.1 4,970.3 7,014.4 188%

Datos de Mercado 203.2 623.9 663.9 930.6 1,350.1 1,203.4 966.5 1,456.4 1,577.6 17%

Ingresos Mercado 5,254.0 8,932.9 13,654.1 17,744.8 21,983.6 29,206.2 32,375.6 32,933.7 47,142.4 114%

Otros Ingresos Operativos 5,325.5 4,002.2 10,761.5 8,767.4 9,529.7 21,228.0 12,747.3 17,132.5 3,713.7 -61%

Total ingresos operativos 13,255.4 17,495.3 31,200.6 35,250.7 41,496.3 62,845.5 57,630.9 64,771.0 66,663.9 61%

Total gastos operativos 3,037.7 6,603.9 7,311.3 9,283.8 10,648.9 12,803.9 13,592.8 16,354.2 17,219.9 62%

EBITDA 10,217.7 10,891.5 23,889.3 25,966.9 30,847.3 50,041.6 44,038.0 48,416.8 49,444.0 60%

EBITDA Mg. 77.1% 62.3% 76.6% 73.7% 74.3% 79.6% 76.4% 74.8% 74.2% -0.2 pp

D&A 37.9 141.4 136.3 221.6 267.9 365.9 359.9 531.8 482.1 80%

EBIT 10,179.9 10,750.0 23,753.1 25,745.3 30,579.5 49,675.7 43,678.1 47,885.0 48,961.9 60%

EBIT Mg. 76.8% 61.4% 76.1% 73.0% 73.7% 79.0% 75.8% 73.9% 73.4% -0.2 pp

Ingresos financieros 23,927.0 130,394.4 33,650.7 30,256.9 31,927.1 54,304.2 23,098.8 43,609.9 25,475.9 -20%

Participación en otras compañías 176.1 1,454.4 0.0 -283.1 384.0 535.4 0.0 1.0 0.0 n/a

Otros ingresos/egresos 198.0 150.7 -78.1 0.0 253.9 -756.6 -6.8 -382.3 -13.9 N/A

EBT 34,481.1 142,749.6 57,325.7 55,719.2 63,144.4 103,758.7 66,770.1 91,113.6 74,423.9 18%

Impuesto a las ganancias 1,842.7 8,150.8 8,888.4 2,032.5 16,307.4 5,404.5 15,995.7 12,040.4 17,622.8 8%

Resultado Neto 32,638.4 134,598.8 48,437.2 53,686.7 46,837.1 98,354.2 50,774 79,073 56,801 21%


